
    
Co viděl chlapecCo viděl chlapec
     Když jsem tedy byl klukem na malém městě, viděl jsem doma řemeslo doktora a u     Když jsem tedy byl klukem na malém městě, viděl jsem doma řemeslo doktora a u  
dědečka řemeslo mlynáře a pekaře, které je nesmírně zábavné  a krásné, a u  strejce  řemeslodědečka řemeslo mlynáře a pekaře, které je nesmírně zábavné  a krásné, a u  strejce  řemeslo  
sedláka; a o tom bych musil povídat příliš mnoho, jak jsem se tomu učil a co všechno jsemsedláka; a o tom bych musil povídat příliš mnoho, jak jsem se tomu učil a co všechno jsem  
poznal.poznal.
    Nejbližší soused byl malíř pokojů, a to je úžasně zajímavé povolání; někdy mi dovolil,    Nejbližší soused byl malíř pokojů, a to je úžasně zajímavé povolání; někdy mi dovolil,  
abych mu míchal vabych mu míchal v  hrníčkách barvy, a jednou jsem dokonce, necítě se pýchou, smělhrníčkách barvy, a jednou jsem dokonce, necítě se pýchou, směl  
namáznout štětkou jednu patronu; vyšlo to nakřivo, ale jinak úspěšně. Nikdy nezapomenu, jaknamáznout štětkou jednu patronu; vyšlo to nakřivo, ale jinak úspěšně. Nikdy nezapomenu, jak  
ten malíř chodil po štaflích a zpíval, překrásně kropenatý všemi barvami  a  maloval  takovéten malíř chodil po štaflích a zpíval, překrásně kropenatý všemi barvami  a  maloval  takové  
zázračně  rovné  čáry  a  někdy i něco od ruky, řekněme podivuhodně boubelaté růže na stropězázračně  rovné  čáry  a  někdy i něco od ruky, řekněme podivuhodně boubelaté růže na stropě  
vv  barvě starých jater; nicméně bylo to pro mne první zjevení umění malířského, a od té dobybarvě starých jater; nicméně bylo to pro mne první zjevení umění malířského, a od té doby  
jsem propadl lásce kjsem propadl lásce k  němu.němu.
     A pak jsem se chodil denně dívat na řemeslo hostinského, jak si valí do sklepa sudy, jak     A pak jsem se chodil denně dívat na řemeslo hostinského, jak si valí do sklepa sudy, jak  
stáčí pivo a odfukuje pěnu a moudře povídá se strejci, kteří si hřbetem ruky stírají sstáčí pivo a odfukuje pěnu a moudře povídá se strejci, kteří si hřbetem ruky stírají s  fousůfousů  
pěnu.     pěnu.     
     Denně   jsem   šel  dohlédnout  na  souseda  ševce a mlčky jsem přihlížel, jak krájí kůži a     Denně   jsem   šel  dohlédnout  na  souseda  ševce a mlčky jsem přihlížel, jak krájí kůži a  
přitlouká ji na kopyto a potom nasazuje podrážku a já už nevím  co  všechno;   neboť  je   topřitlouká ji na kopyto a potom nasazuje podrážku a já už nevím  co  všechno;   neboť  je   to  
umění   složité a jemné, a kdo  neviděl  kůži v umění   složité a jemné, a kdo  neviděl  kůži v   rukou ševce, neví o ní nic, i kdyby nosil botkyrukou ševce, neví o ní nic, i kdyby nosil botky  
zz  kůže rajčí nebo kordofánské. kůže rajčí nebo kordofánské. 
      Pak byl  soused  flašinetář,  pan  Hanousek, k      Pak byl  soused  flašinetář,  pan  Hanousek, k  němu jsem chodil, když byl doma, a divilněmu jsem chodil, když byl doma, a divil  
jsem se, že si doma nehraje na flašinet, nýbrž sedí a dívá se do kouta, až mi zjsem se, že si doma nehraje na flašinet, nýbrž sedí a dívá se do kouta, až mi z  toho bylo úzko. toho bylo úzko. 
      Potom byl smutný kameník, ten tesal na zápraží kříže a takové jakési krátké a zavalité      Potom byl smutný kameník, ten tesal na zápraží kříže a takové jakési krátké a zavalité  
anděly; ťukal celý den a nepromluvil, a já jsem se díval třeba hodinu, jak vyťukává slepé okoanděly; ťukal celý den a nepromluvil, a já jsem se díval třeba hodinu, jak vyťukává slepé oko  
plačícího anděla.plačícího anděla.
     A pak, aha, pak tam byl kolář se svým krásným jadrným dřívím a dvorem plným běhutých     A pak, aha, pak tam byl kolář se svým krásným jadrným dřívím a dvorem plným běhutých  
kol, jak říká  Homér; takové kolo, lidi, to je div pro sebe. kol, jak říká  Homér; takové kolo, lidi, to je div pro sebe. 
      Světoznámý spisovatel Karel Čapek vzpomíná na dětská léta prožitá vSvětoznámý spisovatel Karel Čapek vzpomíná na dětská léta prožitá v  Úpici.Úpici.

Dne 25. prosince 2008  si připomínáme 70. výročí úmrtí Karla Čapka. Společnost bratříDne 25. prosince 2008  si připomínáme 70. výročí úmrtí Karla Čapka. Společnost bratří  
Čapků a města Úpice uctíČapků a města Úpice uctí   v v  tento den vtento den v  10 hodin  jeho památku kladením věnce a10 hodin  jeho památku kladením věnce a  
vzpomínkou u domu, kde rodina bydlela.   vzpomínkou u domu, kde rodina bydlela.   
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U S N E S E N Í   č. 24/2008
ze zasedání Zastupitelstva města Úpice konaného dne 13. 11.  2008

I.
K předloženým zprávám

Zastupitelstvo města schvaluje:
• Rozpočtové změny      příjmy:   + 4 653 700 Kč

     výdaje:   -  4 653 700 Kč
            financování:                  0 Kč

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
• Návrh č.1 rozpočtu města Úpice na rok 2009

• Stanovisko kontrolního výboru k dopisu p. Ing. Peterky „Připomínky ke koncepcím 
vývoje základních škol v Úpici“

• Zprávu kontrolního výboru o kontrole smluv kabelové a internetové televize



II.
Majetkové záležitosti

Zastupitelstvo města schvaluje:.

08/24/156 - Prodloužení  nájemní  smlouvy  s  FO  podnikající  p.  Tomášem  Mazalem  – 
Autoškola Úpice na pronájem garáže v areálu SPV čp. 479 v ul. Národní v Úpici 
do 30. 4. 2009.
Zveřejněno: od 14. 10. do 29. 10. 2008

08/24/157 - Převod nájemních práv k bytu č. 12 v domě čp. 1088 v ul. Národní v Úpici z 
manželů  Kociánových  st.  na  manžele  Kociánovy  ml.,  bytem Úpice  s  tím,  že 
veškerá práva a povinnosti  váznoucí  k této bytové jednotce včetně finančního 
vyrovnání si vypořádají mezi sebou. 

08/24/158 - Zveřejnění pronájmu pozemků vedených ve zjednodušené evidenci, a to 1281/2 
díl 2,  1342/1,  1343, 1342/2,  1345/1 a  2254/1 v k.ú.  Radeč o celkové výměře 
5,4950 ha p. Prouzovi na dobu 10 let za částku 500 Kč/ha/rok.

08/24/159 - Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene spočívajícího 
ve  strpění,  zřízení  a  provozování  zemního  kabelového  vedení  NN  na  p.p.č. 
1405/19, 1405/20, 1405/21, 1545/4, 1546, 1548/1, 1548/2, 1549/3, 1550 a 2114, 
vše  v  k.ú.  Úpice  se  společností  ČEZ  Distribuce  a.s.  se  sídlem  v  Děčíně  za 
jednorázovou úhradu ve výši 15 000 Kč včetně DPH.

08/24/160 - Uzavření smlouvy o dílo na základě výběrového řízen na akci:
„Rekonstrukce bytu v domě č.p. 625“ s  firmou Miroslav Starý, se sídlem v Úpici 
za cenu 303 320 Kč včetně DPH.

08/24/161 - Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene spočívajícího 
ve strpění, zřízení a provozování přepadového potrubí z ČOV na p.p.č. 2177 a 
22/2, obě v k.ú. Radeč s. p. Mazalem, bytem Úpice za jednorázovou úhradu ve 
výši 1000 Kč včetně DPH.

08/24/162 - Vypsání výběrového řízení na zpracovatele studie řešení využití objektu bývalé 
školy  v  Radči  včetně  přilehlých  pozemků  pro  bydlení  včetně  příslušné 
infrastruktury s podmínkou zachování společenské místnosti v objektu č.p. 179.

08/24/163 - Uzavření  smlouvy o dílo  na zpracování  PD k  územnímu řízení  a  stavebnímu 
povolení  na  rekonstrukci  ZŠ  Úpice-Lány  se  zpracovatelem  studie  firmou 
Vladislav Arnošt, Sportprojekting Náchod. 

08/24/164 - Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene spočívajícího 
ve strpění, zřízení a provozování horkovodního potrubí  na p.p.č. 1675/1, 2048/1 
a 2048/2 v k.ú. Úpice s obcí Havlovice za jednorázovou úhradu ve výši 100 Kč 
vč. DPH a dále  schvaluje zveřejnění výpůjčky části p.p.č. 1675/1 v k.ú. Úpice o 
výměře cca 80 m2 za účelem umístění výměníkové stanice na dobu 10 let.



08/24/165 - Vypsání výběrového řízení na dodávku manipulátoru pro fermentační stanici  a 
jeho zakoupení na základě výsledků výběrového řízení, a to i v případě nezískání 
dotace.

.

III.
Různé

Zastupitelstvo města schvaluje:

• Jako  členy  školské  rady  ZŠ  Úpice-Lány  paní  Mgr.  Bc.  J.  Pavlišovou  a  paní  E. 
Kuželkovou a jako členy školské rady ZŠ Bří Čapků Úpice paní Š. Žlůvovou a paní 
M. Šrejberovou.

• Realizaci projektu „Bezpečný život v regionech Jestřebí hory a mezi Úpou a Metují“ 
v  rozsahu dle  studie  „Bezpečný  život  ve  Svazku obcí  Jestřebích  hor“  s  vlastním 
podílem financování max. 25%, tj. 686 070 Kč z rozpočtu v roce 2009.

• Uzavření  dohody  o  navázání  partnerských  vztahů  mezi  městem  Úpice  a  městem 
Piechowice.

• Obecně závaznou vyhlášku č.  2/2008, o zákazu požívání alkoholických nápojů na 
veřejném prostranství.

• Dodatek č.1 ke zřizovací listině příspěvkové organizace Základní umělecká škola A. 
M. Buxton, Úpice.

• Zásady pro postup při pronájmu obecních bytů.

• Odměny komisím.

• Podání žádosti o státní účelovou dotaci do Krajského programu prevence kriminality - 
2009 na akci: "Oplocení sportovního hřiště na Lánech v Úpici“ a spolufinancování ve 
výši 83 059 Kč vč. DPH.

• Podání žádosti o státní účelovou dotaci do Krajského programu prevence kriminality - 
2009 na akci: "Zabezpečovací a monitorovací zařízení pro fermentační stanici a ČOV 
Úpice" a spolufinancování ve výši  24 160 Kč bez DPH.

• Jednorázový  příspěvek  SK  Sparta  Úpice  ve  výši  50  000  Kč  na  pokrytí  ztráty 
hospodaření za rok 2008.

Zastupitelstvo města bere na vědomí:

• Složení komise pro výběr investičních akcí pro rok 2009 je stejné jako pro rok 2008. 



25. veřejné zasedání ZM Úpice

se uskuteční ve čtvrtek 11. prosince 2008 od 17 hodin v městském sále.

Program jednání:
Zpráva o investičních akcích za rok 2008
Zpráva o přípravě investičních akcí na rok 2009
Majetkové záležitosti
Finanční záležitosti
Plán činnosti ZM na I. pololetí 2009
Různé

Upozornění majetkového odboru Města Úpice

Na 24. zasedání ZM Úpice ze dne 13. 11. 2008 byly schváleny nové Zásady pro přidělování 
městských  bytů.  Tyto  zásady  včetně  nových  tiskopisů  budou  ke  zhlédnutí  a  stažení  na 
webových stránkách Města Úpice. K dispozici jsou zároveň i na majetkovém odboru Města 
Úpice.  Nové zásady budou v platnosti od 1. 1. 2009. Tímto dnem se ruší dosud evidované 
žádosti o byt v majetku města Úpice.

                                                                                                Majetkový odbor Města Úpice

Oznámení  občanům

 Městský úřad Úpice bude dne 31. prosince 2008 uzavřen.

                                                                         Mgr. Šárka Bušinská
                                                                    tajemnice MěÚ

 

 Pes rozum nemá, 

ale   pán by ho mít měl. Chtěla bych se opět, i když už jsme v Úpických novinách o tom 
několikrát psali, zmínit o problému volného pohybu psů. Občané Úpice jsou povinni se řídit
Obecně  závaznou  vyhláškou  č.  2/2007,  kterou  se  stanovují  pravidla  pro  pohyb  psů  na 
veřejném prostranství. To znamená, že na veřejných prostranstvích ve městě  je možný pohyb 
psů pouze  na vodítku. Na některá vymezená prostranství označená tabulkou s přeškrtnutým 
psem je zakázáno psy přivádět. Dodržování pravidel zajišťuje fyzická osoba, která má psa pod 
neustálým dohledem. A to je velký problém. Každý měsíc řeším volný pohyb psů na základě 
stížností občanů, kterým pes pokousal druhého psa, ovci nebo obtěžoval člověka. Zatím už 
delší  dobu  nikoho  nepokousal  –  zatím...  Po  Úpici  chodí  stále  stejní  majitelé  psů,  kteří 
vyhlášku ignorují. Vidím je sama a jsem na ně upozorňována i ostatními občany. Chtěla bych 



tímto  připomenout  všem majitelům psů  zmíněnou vyhlášku a   povinnosti  z ní  plynoucí. 
Pokud je nebudou plnit – budou muset nastoupit sankce. Věřte, že při udělování pokut se 
budu pohybovat v horní hranici – tzn. až  30 tis. Kč. Jinak to prostě s některými spoluobčany-
pejskaři nepůjde. Na závěr bych chtěla požádat všechny majitele psů, aby i na místech, kde 
psa volně pustit mohou, dbali na to, aby pes měl náhubek a v případě přítomnosti jiné osoby ji 
nemohl pokousat.
 
                                                                                      Mgr. Bc. Pavlišová 
                                                                           vedoucí sociálně správního odboru

Poděkování
     V š e m, kteří  se podíleli v letošním roce na zajištění voleb do zastupitelstev krajů ČR a 
Senátu Parlamentu ČR bych ráda touto cestou poděkovala za jejich aktivní a kladný přístup. 
Jedná se především o vstřícnost subjektů, v jejichž budovách volební místnosti byly – tzn. 
Základní školy Bří Čapků v Úpici, Mateřské školy v Úpici na Veselce, domu s pečovatelskou 
službou  a  městského  penzionu.  Poděkování  patří  také  technicko  organizačnímu  týmu 
Městského úřadu v Úpici ve složení pí Srnová, Mgr. Bušinská a vedoucí Mgr. Pavlišová. 
     Na závěr ještě jednou děkuji i všem členům volebních okrskových komisí, kteří dohlíželi 
na hladký průběh voleb ve volebních místnostech a bezchybně provedli zápis o hlasování. Při 
předávání  výsledků  voleb  statistice  elektronickou  cestou  pomáhaly   Bc.  Rückerová  a  pí 
Šrejberová.
 
                                                                                             Ing. Iljana Beránková
                                                                                                     starostka

Ukončení svozu bioodpadu pro r. 2008 v Úpici
Již druhým rokem se v letní  sezoně svážel  odpad z nádob rozmístněných mezi 

občany v katastru obcí Radeč a Úpice. Nyní se přiblížila zima, produkce bioodpadu ze 
zahrádek značně klesne, a proto svoz bude ukončen dnem 4.12.2008. Zahájení bude opět 
v dubnu příštího roku. Výjimku tvoří pouze stravovací  zařízení,  kterým svoz nadále 
budeme poskytovat. Děkujeme všem občanům, kteří na sběru spolupracovali a dobře 
třídili bioodpad. Přesný termín zahájení svozu opět zveřejníme. 

Karel   S r n a  -  vedoucí BPS

Znovu areál „U PIŽLŮ“
V minulých dnech jsme byli u pracovníků ROPU na posouzení sociálního centra v areálu U 
PIŽLŮ. Předložili jsme dokončenou studii, která se připravovala po několik let. Celý projekt 
byl označen jako ojedinělý a velmi dobrý, protože řeší komplexně všechny služby tohoto 
druhu. Tímto končí práce komise, která se zadáním zabývala. Chtěl bych všem členkám i 
členům komise poděkovat za spolupráci. Nyní je vše v rukou zastupitelů, jaký zvolí postup, 
zda budeme dále projektovat, nebo dáme studii k ledu. Věřím, že pokračovat budeme a 
najdeme vhodné řešení financování. Bohužel jsme ztratili 2 roky, které budeme pracně 
dohánět. 
                                                                                                                       Karel Šklíba



V listopadovém čísle  ÚN se  pan  Květoslav  Matyska  se  čtenáři  podělil  o  několik  svých 
postřehů. Vzhledem k tematickému zaměření příspěvku jsem o vyjádření požádala vedoucího 
TS města Úpice pana Zdeňka Jiroucha. Oběma pánům bych tímto chtěla za jejich názory a 
připomínky poděkovat.

Iljana Beránková, starostka 

Na zamyšlení pana Matysky Technické služby Úpice odpovídají:

Komunikace vedoucí přes Úpici  – Radeč směrem na Trutnov a Dvůr Králové nad 
Labem jsou ve správě SÚS (Správa a údržba silnic – organizace Královéhradeckého kraje). 
Rovněž tak přilehlé části jako jsou krajnice, příkopy apod. Což je patrno na jaře, kdy provádí 
SÚS Trutnov čištění žlabovky od křižovatky směrem na Rokytník a pod kempem. Pravidlo 
udržovat vlastní pozemky zastává i město Úpice, které samo nedisponuje takovým množstvím 
finančních prostředků, aby stoprocentně ošetřovalo veškeré vlastní pozemky. Všeobecně lze 
toto vnímat tak, jak se praví v zákoně o komunikacích, jako povinnost majitelů přilehlých 
pozemků. V některých případech může zasáhnout  správce komunikací,  jedná-li  se  o  stav, 
který ohrožuje bezpečnost silničního provozu. Toto asi ke krajnicím komunikací vedoucích 
přes Radeč.

Co se týče garáže, kterou využívají TSM Úpice pro parkování plošiny, která udržuje v 
provozu veřejné osvětlení po celém městě a tudíž i v Radči: finanční prostředky zůstávají na 
běžnou údržbu a na investice jsou peníze značně omezené. Toto je jedna strana mince. A ta 
druhá, která zase trápí TSM Úpice, je ten nepořádek naproti garáži u kontejnerů na tříděný 
odpad. Lidé z Radče to mají na odpadní dvůr z celé Úpice nejblíže a této služby využívá jen 
malá část občanů. A to i přesto, že na odpadním dvoře je to nic nestojí. Je zapotřebí čas od 
času  přiložit  vlastní  ruku  k  dílu  a  nečekat,  že  po  každém dešti  technické  služby  budou 
uhrabávat účelové komunikace. Tolik zaměstnanců technické služby nemají.

Obdobná  situace  je  i  kolem  nadzemního  vedení  elektřiny  a  veřejného  osvětlení. 
Provádět prořezávky pod tímto vedením je opět povinností majitelů pozemků, pakliže si tuto 
službu neobjednají.

Technické služby města Úpice

Poděkování panu řediteli

Vážený pane řediteli Kalousku,
jménem  celé  školské  rady  Základní  školy  Úpice-Lány  bych  Vám  ráda  na  závěr  našeho 
volebního období  touto cestou poděkovala za Váš profesionální přístup k naší práci, Vaše 
podněty a nápady, za vstřícnost při jednání v příjemném prostředí. 

                                                                      Mgr. Bc. Pavlišová – předsedkyně školské rady

Vážení spoluobčané, čtenáři Úpických novin,

     právě otevíráte poslední číslo ÚN v letošním roce. S blížícím se koncem roku si asi 
mnohem víc uvědomujeme, jak neúprosný je běh času. Na konci listopadu začíná advent, poté 
nás navštíví Mikuláš s čertem a andělem a pak už se velmi rychle přiblíží vánoční svátky. 



     Přejeme Vám, abyste tuto dobu prožili v klidu a pohodě, našli si čas pro své blízké, rodiče 
pro děti a děti pro rodiče, pro sebe, ve volných dnech si odpočinuli, sešli se s přáteli a aby po 
celé období u Vás všech  převládla dobrá nálada a radost z příjemně prožitých dnů. 
     Přejeme všem pevné zdraví, spokojenost, schopnost najít vždycky dobré řešení i těch 
nejzapeklitějších situací a úsměv po celý rok.
                                                                                                             Redakce ÚN

650 let Úpice a nejen to

Ani nevím proč, ale nedávno jsem si spočítal, že v době, kdy byla učiněna první 
písemná zmínka o Úpici, chybělo do mého narození rovných 573 let. To bylo hodně.

Ale léta běžela a běží, a tak jsem rád, že jsem se letošního jubilea dočkal.  Především 
je třeba poděkovat všem, kteří k tomuto výročí připravili na 27. říjen 2008 tak hezký 
komponovaný pořad. Kdo na něm v divadle nebyl, může jen litovat.

Velký dík si samozřejmě zaslouží také všechny ty generace, které se jakýmkoliv 
způsobem celá léta snažily, aby Úpice v rámci svých možností byla městem na úrovni. Činily 
tak někdy s úspěchem, někdy méně úspěšně. To můžeme teď všichni posuzovat. A já sám se 
už připravuji na to, až nadejde čas, že budu pozorovat, jak se Úpice snaží v dalších 650 letech.

Jak se asi rozroste a zvelebí:
desítky nových hezkých bytů pro mladé
pět nebo i víc supermarketů
mezinárodní letiště nebo alespoň heliport
na trati do Starkoče bude jezdit pendolino
a co také – na náměstí bude znovu stát socha prezidenta Masaryka!

      Ať to bude tak či jinak, zase se najdou neúnavní kritici, kteří budou tvrdit, že to mělo být 
jinak, ale sami ruku k dílu nepřiloží. Takový už je život.

A tak se z budoucnosti vracím do současnosti. Stávající zastupitelstvo, tak jako 
zastupitelstva minulých generací, řeší spoustu úkolů. A já přeji touto cestou celému vedení 
města v čele s paní starostkou Ing. Beránkovou, aby všechny problémy vyřešilo k plné 
spokojenosti nás všech. A budoucnost ať k jejich hodnocení připíše jen samá plusová 
znaménka.

Václav Kašparovský, kronikář

Televizní vysílání ÚČKO

Narodila jsem se v Úpici a žiji tu celý život. Mám své rodné město moc ráda a 
vždy jsem se zajímala o vše, co se tu dělo. Ráda jsem chodila do divadla, na výstavy, 
na přednášky, do cvičení i na výlety naším krásným okolím. Ale „léta běží, vážení“ a 
najednou tu je 85 let a nohy už nechtějí sloužit. Zjišťuji, že už to nejde jako dřív. 
Člověk se s tím vyrovná, i když dost těžko. Přece jen v koutku duše je trochu lítosti, 
že všechno dění jde už mimo mě.

A najednou tu je „ÚČKO“! A já mám všechno, co se v Úpici a v okolí děje, 
pěkně doma na televizi. Myslím, že je nás víc starších osob hůře pohyblivých, co se 
moc těšíme na každý týden nového vysílání.

Chtěla bych popřát hodně zdaru do další práce všem pracovníkům ÚČKA  a 
za nás všechny poděkovat za ten krásný nápad. Děkujeme – děláte nám radost.

Baudyšová Jiřina, Dům pečovatelské služby v Úpici



Co víte o zemi, ve které má Úpice svoji partnerskou obec?
     ODPOVĚDI NA OTÁZKY Z MINULÉHO ČÍSLA ÚN

není členem
Bern, Are
26
Schweiz, Suisse, Svizzera, Svizra
medvěd
německy, francouzsky, italsky (+retorománsky)
+41
UBS
Basilej
Jean Jacques Rousseau
Guardina Svizzera
Swatch, Tissot
Zora Olomouc, Sfinx Holešov
Charlie Chaplin
Toblerone
švýcarský frank, euro
1898
 Roger Federer, tenis
91
 Kostnice, 6. července 1415 upálen Jan Hus
 Švýcarsko – Česko/0:1
 Červený kříž
 Erich von Däniken
 1971
 Kleiner Matterhon
 957 km
 11 hodin 20 minut
 Oberbipp
 3 zelené lípy v bílém poli
 bílý kříž v červeném poli (čtverec)

Odpověď bohužel  nedorazila  žádná.  Publikace  Úpický  uličník  zůstávají  v muzeu.  Jen 
těžko říct, jestli nikdo neznal odpovědi, nebo že by všichni čtenáři ÚN nechtěli Uličník 
získat?

Zpráva o bezpečnostní situaci ze dne 24.10. 2008

         Dne 22.10.2008 bylo na OOP Úpice oznámeno, že se neznámý pachatel vloupal do 
uzamčeného  skladu  s  alkoholem  v  Nonstop  baru  Beneš.  Škoda,  která  vznikla  jednáním 
neznámého pachatele na odcizených věcech, dosáhla částky převyšující 15 000,- Kč. 
             Dne 22.10.2008 oznámil na OOP Úpice poškozený, že neznámý pachatel odcizil jeho 
sportovní kolo, které měl v uzamčeném skladu sportovního areálu BMX v Úpici. Škoda, která 
vznikla jednáním pachatele, činí 35 000,- Kč. 



      Dne 27. 10. 2008 oznámil na OOP ČR Úpice poškozený, že se mu neznámý pachatel dne 
27.10.2008  kolem 3.30 hod. vloupal do kanceláře cestovní agentury v Úpici, ul. Dr. A. Hejny 
133. Zde se pokusil odcizit trezor a poškodil zabezpečovací zařízení, čímž způsobil škodu 
nejméně 10 000,- Kč.                                                                                                        
               Dne 1.11. 2008 bylo na OOP v Úpici oznámeno matkou, že se domů nevrátil její 
syn. Provedena pátrací akce v součinnosti s ostatními složkami PČR Trutnov. Při pátrací akci 
syn nalezen u svého kamaráda. Ukončeno pátrání a pohřešovaná osoba předána matce. 
      Dne 6.11. 2008 bylo v Úpici zastaveno osobní motorové vozidlo, které řídila osoba, které 
MěÚ Náchod  udělil  trest  spočívající  v  zákazu  řízení  motorových  vozidel.  Ve  věci  bude 
provedeno zkrácené přípravné řízení.
     Dne 6.11. 2008 oznámila poškozená na OOP Úpice, že jí neznámý pachatel odcizil z šatny 
v  Divadle A.J. v Úpici peněženku s doklady.
      Dne 7.11. 2008 oznámila na OOP v Úpici pracovnice čerpací stanice Autorest Úpice, že 
neznámý pachatel natankoval do vozidla pohonné hmoty a následně bez zaplacení od čerpací 
stanice odjel. Jednáním pachatele vznikla společnosti škoda ve výši 1 520,- Kč.
     Dne 8.11. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že mu neznámý pachatel rozbil 
skleněnou výplň okna verandy do domu. Škoda, která vznikla jednáním neznámého pachatele, 
činí 500,- Kč.         
         Dne 8.11. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že mu neznámý pachatel odcizil 
jeho mobilní telefon. K odcizení došlo tím způsobem, že poškozený zapůjčil svůj mobilní 
telefon neznámému pachateli, aby si mohl zavolat, ale ten s telefonem utekl. Tímto jednáním 
vznikla poškozenému škoda ve výši 3 279,- Kč. 
          Dne 9.11. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že neznámý pachatel u domu v 
Úpici převrátil umělohmotný květináč se zasazeným smrčkem a dále utrhl tlačítko zvonku na 
bráně. Dále poškodil umělohmotnou reklamní tabuli postavenou na chodníku.Tímto jednáním 
neznámý pachatel způsobil poškozenému škodu ve výši 2 000,- Kč.

                                                                                                             npor. Bc. Martin Kuhn 
                                                                                                                   vedoucí OOP

Radnice v novém kabátě 
     V roce 1669 povolila kněžna Marie Benigna de Aragona úpické obci, aby koupila dům 
Jana  Libentolara  a  zřídila  v něm  radnici.  A tak  tehdy  purkmistr  a  konšelé  koupili  dům 
s pozemky od vdovy po nebožtíku Janu Libentolarovi  za 350 míšeňských kop.
     Část pozemků obec prodala, jiné sama užívala nebo pronajímala a pozemek nedaleko 
radnice byl postoupen v roce 1698 na hřbitov a kapli sv. Michala.
     Stavba nového radního domu na místě starého byla zahájena v roce 1677 za primátora 
Martina Lindra, který se ale jeho dokončení nedožil. Podílel se na ní zednický mistr Kašpar 
Klopt z Hradce Králové, tesařský mistr Martin Kocián z Úpice a malíř Jan Ludvík Dedinger 
z Náchoda. Do věže byla uložena  pamětní listina, kterou napsal tehdejší písař David Retzin. 
Dokončena byla v roce 1678.
      Teprve zachovalé obecní účty z let 1708, 1723, 1724, 1740 a dalších svědčí o tom, že 
v přízemí radnice byla světnice a  kuchyně,  které  byly pronajímány šenkýřům, a v prvním 
poschodí dvě místnosti,  které sloužily potřebám obce.  Z těch dob se zachovala  v podstatě 
dodnes přední část radnice. 



     Pokud jste v poslední době procházeli kolem staré radnice na úpickém náměstí, určitě jste 
si všimli nového barevného řešení omítky směrem k základní škole Bratří Čapků a na zadní 
části objektu. Práce na budově provedla stavební firma  ze Dvora Králové nad Labem. Také si 
myslíte, že po dokončení omítky na celé budově to bude našemu muzeu slušet?   

Astronomické informace 

     Slunce vstupuje 21.12. ve 13 h. 3 min. do znamení Kozoroha. Nastává zimní slunovrat, 
začíná astronomická zima.
     Měsíc je 5.12. v první čtvrti, 12.12. v úplňku, 19.12. v poslední čtvrti, 27.12. v novu. 
Přízemí nastává 12.12. (vzdálenost Země-Měsíc: 357 tisíc km), odzemí 26.12. (407 tisíc km). 
Prvého prosince krátce po 17. hodině zakryje Měsíc planetu Venuši, zákryt je viditelný i z 
území naší republiky. V těsné blízkosti obou těles se nachází také planeta Jupiter. 11. prosince 
prochází Měsíc na obloze nedaleko hvězdokupy Plejády v souhvězdí Býka, 15. prosince večer 
poblíž hvězdokupy Jesličky v Raku. 19.12. je Měsíc v konjunkci s planetou Saturn, 15.12. s 
hvězdou Antares v souhvězdí Štíra. Nastává zákryt obou těles, z našeho území však není 
pozorovatelný. 
     Planety viditelné okem: Merkur se objevuje koncem prosince na večerní obloze nízko nad 
jihozápadem, poblíž Merkura svítí také planeta Jupiter. Nejjasnějším objektem večerní oblohy 



je Večernice – Venuše, v polovině prosince zapadá o půl osmé večer. Na Silvestra kolem ní 
prochází Měsíc. Saturn je viditelný ve druhé polovině noci, promítá se do souhvězdí Lva. 
Zajímavé úkazy: 31.12. nastává maximum proměnné hvězdy Mira v souhvězdí Velryby. V 
době nejvyšší jasnosti ji spatříme i bez dalekohledu, v minimu ji zobrazí jen střední 
hvězdářské dalekohledy. Jasnost této hvězdy kolísá v periodě zhruba 300 dnů v rozmezí 2,0 
až 10,1 magnitudy. Mapku zašleme zdarma na požádání. 13. prosince před půlnocí nastává 
maximum meteorického roje Geminid, pozorování však bude rušit Měsíc. 23. prosince vrcholí 
roj Ursaminorid.
     Hvězdárna v Úpici je pro veřejnost otevřena každou středu a pátek večer po setmění. 
Program zahrnuje pozorování noční oblohy všemi dalekohledy s výkladem, promítání filmů o 
vesmíru a besedu a začíná v 18 hodin. Víkendová pozorování Slunce spojená s prohlídkou 
meteorologické a seismické stanice probíhají v sobotu (10 – 12 hodin) i v neděli (13 – 15 
hodin). Vstupné je 20 Kč. Bližší informace o dalších akcích hvězdárny včetně omezení 
provozu během vánočních svátků najdete na nástěnce, na plakátech a také na internetových 
stránkách s adresou www.obsupice.cz.

                                                                                            Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Narozené děti  

  1. 9. 2008 - Kateřina Jansová
28. 9. 2008 - Josef Novák

     
         Jana Srnová, matrikářka

Žurnály prosinec 08
  5.12.08           dr.Hynková
12.12.08           dr.Hartman
19.12.08           dr.Černý
   2. 1.09           dr.Šťovíček

ROZHOVOR 
s finalisty mezinárodního kola Porty 2008,
muzikanty kapel ŠEGINY a BOSSORKY

Úspěšným dílem první části oslav 650. výročí první písemné zmínky o Úpici (pokračování je 
naplánováno na 13. 6. 2009) se stal společný koncert dvou folkových skupin. Šeginy 
pocházejí z Prahy, sídelním městem Bossorek je oslavující Úpice. Bezprostředně po 
listopadovém vystoupení obou kapel v naplněném Divadle Aloise Jiráska v Úpici jsme 
protagonisty úžasného večera vyzpovídali. Nejdříve dostali slovo hosté, poté následovala 
smršť bossorčích odpovědí. 

Úpické noviny (dále ÚN): Kdy, kde a jak vznikly Šeginy? A co ten podivný název?



Šeginy: Tuším, že v roce 2005. Já myslím, že 11. 11. 2001. (Poznámka redakce: na 
www.seginy.cz druhé datum figuruje coby sólové vystoupení Richarda Rezka v proslulé 
Balbínově poetické hospůdce; koncert se stal impulsem k založení skupiny). A co se týče 
názvu, tak ten je podle takového chundeláče – pejska, voříška. Ten byl v počátcích kapely na 
každé zkoušce. Anglicky „shaggy“ znamená chundelatý, rozcuchaný. Tak jsme mu začali říkat 
Šeginka a skupinu pojmenovali Šeginy.

ÚN: Jak se vám hrálo v Úpici?
Šeginy: Úžasně. Skvělé publikum. Krásné divadlo tu máte. Nádherný prostor pro takový 
koncert. Výborný zvuk. Nemělo to chybu! Dva nevšední zážitky během dvou dní. Včera jsme 
hráli v kostele ve Starých Bukách – také nádherný prostor. K tomu místní nadšenci v čele se 
starostou, kteří se snaží dát kostel do původního stavu. Pokud bude příležitost, rádi se tady 
v kraji znovu objevíme.

ÚN: Kde jste se s Bossorkami seznámili?
Šeginy: V Kostelci nad Orlicí. V rámci regionálního kola Porty. Potom jsme se setkávali 
v dalších kolech – v národním v Řevnicích i v mezinárodním v Ústí nad Labem. 

ÚN: A Vaše hodnocení Bossorek…
Šeginy: Naše muzika je stylově rozdílná, přesto jsme cítili okouzlení jejich písničkami. A taky 
nás zaujaly lidsky, svým nadšením pro dobrou věc! (Ale obvykle uvádíme, když se nás někdo 
zeptá, čím nás Bossorky zaujaly, že jsme je viděli ve spodním prádle .) 

ÚN: Co Šeginy a Vánoce dva tisíce osm?
Šeginy: Žijeme tím, že Richardovi Rezkovi (pozn. red.: syn zpěváka a skladatele Petra Rezka) 
se před měsícem narodilo druhé dítě. Jsme jako rodina, tak to o Vánocích dooslavíme. Jinak 
bychom chtěli natočit „demosnímek“ u zvukaře Pavla Musila. To je nevidomý zvukař, který 
patří k nejlepším v Praze. Během svátků nás čekají jeden dva koncerty. Ale hlavně bychom se 
chtěli zaměřit na přípravu repertoáru a aranže písní pro příští rok.

ÚN: To už se dostáváme do roku dva tisíce devět. Jak by ho Šeginy chtěly prožít?
Šeginy: Předně bychom chtěli natočit cédéčko. Naším cílem je vystoupit na zajímavých 
hudebních festivalech (např. Zahrada, Porta). V neposlední řadě je naším zájmem rozšiřovat 
spolupráci se skvělými kapelami jakou jsou například Bossorky.

ÚN: Dnes jste poprvé vystoupily v novém oblečení. Skalní fanoušci vás znají jinak. Je to 
jediná změna, kterou jste nám připravily?
Bossorky: Zásadní změna to není, žádnou další neplánujeme, chceme stále zůstat „v tónu“. 
Spíše nevíme, jak to bude dál se studentkami v naší kapele. Aby nám neodešly… Ale my je 
nepustíme!

ÚN: Kde jste se seznámily s Šeginami?
Bossorky: Tak to je story z podorlického kola Porty. Jako Bossorky jsme seděly pohromadě a 
hodnotily mezi sebou jednotlivé kapely. Až na některé úlety hrály většinou pěkně, ale příliš se 
neodlišovaly. Prostě nás nenadchly. Do oka, nebo spíš do ucha, nám padl písničkář Jirka 
Hurych. Skvělou, velice originální zvukovou zkoušku předvedla Tichá Woda. Ostatní nám tak 
nějak začali splývat. A potom jsme do sebe začaly šťouchat lokty a usmívat se. Písně Švéd, 
Divá Bára – najednou to bylo šmrncovní a sympatické. „Tak těm bychom přály postoupit.“ To 

http://www.seginy.cz/


byly Šeginy. Pak jsme přišly na řadu my. A po našem vystoupení nás oslovil klarinetista 
Honza ze Šegin a říká: „Holky, vy jste se nám líbily! Vy byste měly postoupit, vám to 
přejeme!“ Už tady, v Kostelci nad Orlicí, vznikl nápad zahrát si společně. Prostě jsme si 
„padli do noty“. Jejich Švéd skončil druhý, naše píseň Podmyšovaná louka třetí. Postoupili 
oni i my. V Řevnicích, v národním kole, tam jsme si vzájemně fandili ještě víc. 

ÚN: Prozradíte nám na ně něco?
Bossorky: Prozradíme. Neobyčejně zajímavá je pestrost povolání jednotlivých muzikantů. 
Šeginy tvoří anesteziolog, studentka pedagogické fakulty, prodavač vín, učitel čínštiny a 
student Akademie výtvarných umění.

ÚN: Jaké bylo dnešní publikum?
Bossorky: Super!!! Skvělé. Extra de lux. Mega. Boží. Cool. Na zkoušce nebyla ta správná 
atmosféra, vypadalo to, že koncert bude katastrofa, že to bude nuda. Ale bylo skvělé 
publikum. Na některých koncertech to je těžké. Když obecenstvo nereaguje, je to docela 
dřina. Myslíme, že se nám dnes také povedlo seřadit písničky, dramaturgie je pro dojem 
z koncertu velice důležitá. Samozřejmě v Úpici se hraje lépe už proto, že lidé znají souvislosti 
a texty našich písní lépe chápou. I když se nám stává i daleko od Jestřebích hor, že se na nás 
krajané obrací: „Já jsem se vyučil v Malých Svatoňovicích.“, „Já jsem se v Úpici vdávala.“ To 
je úžasné, když se lidi hlásí ke svému kraji.

ÚN: Jak se chystáte oslavit letošní Vánoce?
Bossorky: Radostně budem zpívati! Letos už posedmé opět 25. prosince v 15 hodin v Husově 
sboru. Vezměte si zvonečky z domova a „nabalte se“, lidičky. Zazpíváme si koledy, budeme 
podávat vánoční čaj,…a oslavíme na minutu přesně čtvrté výročí vůbec prvního koncertu 
Bossorek (ten začal 25. 12. 2004 v 15 hodin). A také zahrajeme úplně novou píseň Zimní 
krajka. Snad ji Bára dodělá. Jak snad? Bára ji musí dodělat. Viď, Báro? 

ÚN: Už se všichni moc těšíme. Nicméně bossorčí Vánoce, to je „jen“ tradiční koncert 
Radostně budem zpívati? 
Bossorky: Tak tři z nás jsou od jednoho štědrovečerního stolu. A ostatní? Naplánujeme 
zkoušky u každé, abychom ochutnaly cukroví těch dalších. A ještě nás čeká koncert ve 
Starých Bukách, na který se už teď také moc těšíme.

ÚN: Po svátcích už abychom pověsili nový kalendář. Co Bossorky a rok dva tisíce devět?
Bossorky: Chtěly bychom dodělat co nejvíce písniček ze šuplíku. Rády bychom se potřetí 
v řadě kvalifikovaly na Zahradu a tam si to pořádně užily. Jenomže dostat se tam potřetí bude 
těžké – laťku máme dost vysoko, tak těžko říct, jak to dopadne. Předně musíme natočit 
„demo“, které zaujme tak, abychom se dostaly mezi 36 pozvaných skupin do pražského 
konkurzu, odkud se za Česko dostane 6 kapel do Náměště na festival Zahrada… Není důležité 
být nejlepší, ale umět zaujmout, hlavně porotce -  lidi, kteří tomu rozumí. No a potom bychom 
chtěly hrát, co to půjde. Zahrát si zase s kolegy ze Šegin. A natrénovat jednu jejich píseň 
v našem aranžmá. Jednu jejich smutnou předěláme na bossorčí veselou (Šeginy: „My zase 
zahrajeme Podmyšovanou louku jako dixieland se saxofony.“). Jinak moc neplánujeme… 
Těšíme se z toho, že hrajeme teď, máme z toho radost a to je úžasné! 

Vyptával se Petr Kalousek







Úpičtí vzpomínají na Ludvíka Středu

     Úpický rodák a spisovatel Ludvík Středa by letos v červenci oslavil 80. narozeniny.
Tohoto veskrze milého a upřímného člověka jsme si připomněli jednoho listopadového 
odpoledne v knihovně. Povídat o něm přišli ti, kteří o jeho životě opravdu něco vědí. A to 
nejen tak, že by vše vyčetli v knihách a encyklopediích, ale ze svých vlastních setkání s ním. 
     V knihovně jsme přivítali Mgr. Aleše Fetterse a Mgr. Alenu Křivskou. O příjemnou náladu 
se nejprve postarala děvčata ze ZUŠ A. M. Buxton Úpice pod vedením paní Szelke a další 
program patřil nejprve panu Fettersovi, který vyprávěl o dětství i dalším těžkém životě 
Ludvíka Středy a připomněl i jeho básnické dílo pro dospělé. 
     Tvorbě pro děti se pak věnovala paní Křivská, která se se všemi podělila o krásné zážitky a 
osobní setkání se spisovatelem. Jako bychom přímo před sebou viděli kosí bratry známé 
z večerníčků, slona ubytovaného v jednom panelákovém sklepě či postavičky z tatínkových 
pohádek.
     A tak tato hvězdička literárního nebe opět zazářila a připomněla všem, kteří toto odpoledne 
přišli do knihovny, že v Úpici můžeme být hrdí nejen na bratry Čapky.
                                                                                                                  Jana Šimková
foto Jana Šimková



NOVÉ  KNIHY  V  MĚSTSKÉ  KNIHOVNĚ

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Sarti, P. - Sparnacci, G.: Těhotenství a péče o dítě
Praktické rady včetně nejnovějších metod v porodnictví, výživě a cvičení. Pečlivě vybrané 
případy z reálného života popisují běžné problémy od neplodnosti až po péči o nedonošené 
dítě.

Wiesenauer, M.: Přehledný průvodce homeopatií
Snadné diagnostikování pomocí přehledných tabulek. Homeopatika pro samoléčbu potíží od 
hlavy k patě. Deatailní popis více než 150 přípravků vhodných k léčení momentálních potíží.

Náchodský, Z.: Nebojte se bránit
Kniha je určena jak ochráncům veřejného pořádku, tak lidem, kteří mohou být oběťmi 
násilných útoků. Nabízí jim návody, jak útokům předcházet, jak jim účinně čelit a odrazit je.

Coren, S.: Co má pes na mysli
Zábavný a obsažný rádce přináší řadu zajímavostí o myšlenkových schopnostech psa a 
mapuje jeho možnosti.

Posvátná místa. Magický zeměpis planety Země



Kapitoly věnované 40 posvátným místům kombinují aktuální informace s historií, kuriózními 
i nadčasovými postřehy, opírají se také o kroniky a legendy. Nejsou opomenuty ani praktické 
informace pro ty, kteří chtějí ona místa navštívit.

1000 policejních vozů
Encyklopedie policejních vozů představuje modely automobilů od prvních veteránů až po 
dnešní vozy s nejmodernější elektronikou, bohatou doplňkovou výbavou a silnými motory.

Fischer, W. F.: Domek u fjordu
Autor se jako vědec zabýval mořskou biologií. Hodně cestoval, spoluzaložil hnutí 
Greenpeace. Byl zatčen na Sibiři, když se podílel na protestní akci proti lovu velryb. Nakonec 
se uchýlil do ústraní na "svůj" ostrov u Švédska. Zábavně, vtipně, ale také rozjímavě líčí svou 
novou existenci sedláka a rybáře mezi potomky Vikingů.

Chaviano, D.: Ostrov nekonečných lásek
Poutavou rodinnou ságu tvoří linie zdánlivě tří nesouvisejících příběhů, jejichž kořeny sahají 
až do minulosti vzdálené více než sto let na území Číny, Španělska a Afriky.

Brown, S.: Špinavá hra
Bývalý přední fotbalista je podezřelý z vraždy. Stal se spíš obětí, než viníkem… Jak se vyřeší 
případ, který vypadá jinak, než ve skutečnosti je?

Sewell, K.: Ledová past
Příběh chirurga Dafydda, kterému je sděleno, že před 15 lety zanechal v Kanadě dvojčata. 
Dafydd ví, že dvojčata nejsou jeho, protože s jejich matkou nikdy nic neměl. Ale testy DNA 
jeho tvrzení vyvracejí.

Sierra, J.: Modrá dáma
Strhující román o Modré dámě, která se podle indiánských legend vyvolenému lidu zjevovala, 
aby jej varovala před budoucími událostmi...

Grisham, J.: Nevinný
Právnický thriller, v němž se autor zamýšlí nad tím, jaká policejní zvůle může dolehnout na 
bezmocného jedince.

KNIHY PRO DĚTI

Pospíšilová, Z.: Už vím, co udělám, když...
Složitými i běžnými situacemi, které se mohou v životě přihodit, provází děti Jonáš s mladší 
sestřičkou Gábinou.

Nápadník pro šikovné holky
Díky této knize přijdeš na tisíc a jednu možnost, jak prožít báječné okamžiky a přitom se 
nikdy nenudit.

Nieuhaus, A. - Hecker, A.: Piráti, poklady, dobrodružství
Vyrazte za divokým dobrodružstvím po sedmi mořích. Potkáte nelítostné hrdlořezy, zakotvíte 
v přístavech s nejhorší pověstí a na vlastní kůži zažijete skutečné krvavé pirátské příběhy.



Boehme, J.: Lukáš ve školce
Příhody malého Lukáška, který jde prvně do školky. Poznáš, s jakými problémy se musí 
potýkat, a jak je zvádne.

Francková, Z.: Lucka, Bambulín a zvířátka
Lucka, Simona a Ondra mají nového spolužáka. Jeho tatínek je zvěrolékař, a tak mají všichni 
najednou kolem sebe spoustu zvířat.

Kay, S.: Rok se Sárou
Sára přináší pro celý rok pokladnici rad, návodů a receptů, které okouzlí malé holčičky, jejich 
maminky a dokonce i babičky.

Springer, N.: Případ lidumilné levačky
Enola Holmesová, která uprchla do světa, aby se ukryla před svými bratry, se stává mistriní 
převleků. I tentokrát se jí daří při pátrání po unesené dceři váženého šlechtice i po vlastní 
zatoulané matce.

Taylor, G. P.: Pán prokletí
Opět se dostáváme do 18. stol., kdy anglický venkov ovládají pověry a město se stává 
labyrintem temných uliček. Příběh, který přibližuje nešvary rozmáhající se tovární 
velkovýroby a strasti při cestování dostavníkem. Příběh protkaný šílenými obuvníky, 
loupežníky, duchy z obrazu, vlkodlaky a hordou dalších nemrtvých příšer.

Mých devadesát let
Herbert Morawetz 

     V letošním roce vyšla kniha vzpomínek významného amerického chemika českého 
původu, nositele zlaté medaile Jaroslava Heyrovského, který emigroval po obsazení 
Československa německými vojsky v roce 1939 do ciziny, kde vystudoval a dlouhá léta 
vyučoval na Brooklynském polytechnickém institutu a poté pracoval až do devadesáti let jako 
redaktor odborného časopisu Macromolecules. V knize vypráví o svém životě a líčí spletité 
osudy celé své rodiny. Vzhledem k tomu, že trávil část dětství v Úpici, stojí tato kniha za 
pozornost.
     Zdědil jsem diplom opatřený městskou pečetí, který Filip v roce 1858 dostal od „Wir 
Bürgermeister und Räthe der Stadt Eipel“, jímž mu bylo za „poskytování práce obyvatelům 
města a za charitativní činnost ve prospěch chudých“ uděleno občanství. Tento dokument 
ukazuje, že v Úpici se úřední dokumenty tehdy musely psát v němčině. Filip zemřel v roce 
1870 a jeho podíl v přádelně zdědil Ludwig, narozený v roce 1841, který si vzal za manželku 
Bertu Hellerovou z Olomouce a měli spolu šest dětí, z nichž tři se dožily dospělosti a to 
Moric, Elsa a můj otec Richard. 
    A celým příběhem knihy Herberta Morawetze se táhne nit vzpomínek…..

Městská knihovna Úpice oznamuje svým čtenářům, že bude v době
od 23. prosince (úterý) 2008 do 1. ledna 2008 uzavřena.

V pondělí 22. prosince otevřeno pouze 8 – 12 hodin.
Otevíráme v pátek 2. ledna 2008.



racovnice Městské knihovny Úpice přejí všem svým 
čtenářům příjemné prožití vánočních svátků a v novém 

roce hodně zdraví a pohody.

Vánoční strom
Mládež ČČK a Město Úpice Vás zve v pátek dne 5. prosince 2008 na 
TRADIČNÍ SETKÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMU
Úpice, náměstí TGM, od 16 hodin

Město Úpice srdečně  zve v úterý 16. prosince 2008
v 16 hodin do městského sálu
SENIORY NA TRADIČNÍ SETKÁNÍ

Pro dobrou pohodu a vánoční náladu
vystoupí žáci mateřské školy, ZŠ a ZUŠ
a duo Fokus – Láďa Záliš a Petr Vasčuk

Základní umělecká škola A. M. Buxton Vás zve do Městského muzea v Úpici na 

ČAPKOVSKOU VÝSTAVU
na počest 70. výročí úmrtí Karla Čapka
Výstavu připravil výtvarný obor ZUŠ A. M. Buxton
Výstava potrvá do 23. ledna 2009
 Otevřeno: ÚT – PÁ     10 – 12       13 – 16
                   NE              13 – 16
Zavřeno: 23., 24., 30., 31. 12. 2008 a 1. 1. 2009

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové v Úpici
Vás zve na výstavu
Brusle, lyže , sáňky a zimní radovánky
aneb
z historie zimních sportů
s fotografiemi Josefa Červeného
Výstava trvá do 23. ledna 2009
Otevřeno: ÚT – PÁ         10 – 12       13 – 16
                          NE                            13 – 16
Zavřeno: 23., 24., 30., 31. 12. a 1. 1. 2009



Pozvánka na Vánoční koncert MHÚ

Milí příznivci úpické městské hudby a vy všichni, kteří se těšíte na akce spojené s Vánocemi 
v Úpici, vězte, že náš orchestr vůbec nezahálí. Naopak žije v plné přípravě na Vánoční 
koncert 2008. 

Ta začíná vlastně už na jaře. Hudebníci a zpěváci jsou vyzváni, aby podávali návrhy na 
vhodné písně či skladby. Ty se potom během léta upravují. Na konci prázdnin se aktivní 
členové opět sejdou, aby navrhli už neměnný program. Pak už jen aranžér nezná volna a pilně 
pracuje. Do půlky listopadu musí mít hotovo, aby se dalo ještě vše nacvičit.

Uzávěrka tohoto čísla je právě v polovině listopadu a my vám tedy můžeme odtajnit, co 
jsme přichystali. Připravuje se nejen orchestr se zpěváky, ale také taneční skupina krásných 
děvčat ze Rtyně v Podkrkonoší Refflexive Dance Group, která s námi spolupracuje už třetím 
rokem. Nejmenší děti ze ZŠ Úpice - Lány pod vedením učitelek H. Dědkové a D. Kneřové 
zase nacvičují taneční pohyby na jednu z orchestrálních skladeb. Z programu vám prozradíme 
pouze to, že bude opravdu pestrý a  každý si v něm najde něco svého. Kromě muzikantů se na 
vás druhou prosincovou sobotu těší také zpěváci Adélka Bischofová, Jiří Hofman, Ladislav 
Lysický, Jana Prouzová, Pavla Ptáčková, Jana Soukupová, Iveta Suchánková a host černé 
pleti John Hofstrong. Pořadem vás tradičně bude provázet Romana Pacáková společně 
s novým mužem známým z TV Nova Tomášem Matuškou.

A tak jako vždy, naši milí posluchači, přijďte a zaplňte divadlo!

   Zdeněk Möglich, kapelník

Městské kulturní středisko 
ve spolupráci se ZŠ Úpice-Lány
uvádí

VÁNOČNÍ KONCERT
MĚSTSKÉ HUDBY ÚPICE
Sobota 13. prosince 2008 od 19 hodin
Divadlo A. Jiráska v Úpici
Předprodej vstupenek Kniha pí Nývltové, Úpice, vstupné 60,- Kč

Městská hudba Úpice
a
Klub českých turistů Úpice
Vás zvou na tradiční 
KOLEDY S MEDOVINOU

Středa 24. prosince 2008 ve 14 hodin
Náměstí T. G. M. v Úpici



Obec Havlovice a ZŠ Úpice - Lány
uvádějí
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
MĚSTSKÉ HUDBY ÚPICE
Neděle 4. ledna 2009 v 15 hodin
Kulturní dům Havlovice
(repríza vánočního koncertu)

Poděkování

Městská hudba vyslovuje veliké poděkování rodině Lelkových za ochotné poskytnutí 
svých prostorů na Dlouhých záhonech pro šest zkoušek naší kapely. Ve zkušebně Pod Městem 
jsme nemohli zkoušet z důvodů voleb a také nečekané  přednášky. Po dobrých zkušenostech 
na  Dlouhých  záhonech  s akustikou  a  občerstvením  se  nám  pak  „dolů“  nechtělo  vracet. 
Děkujeme!

Za MHÚ Vladimír Záliš

Pozvání

     Jaký je můj život? Jsem šťastný? Prožívám bolest? Mám strach? A má můj život nějaký 
smysl?
Zveme Vás na hudební bohoslužbu, která se bude konat v sobotu 6. prosince 2008 od 10.30 
hod. v budově sboru Církve adventistů s.d. v Úpici na Veselce, ulice Boženy Němcové 830.
Chcete si na chvíli odpočinout od předvánočního shonu? Chcete se zamyslet nad poselstvím 
Vánoc? Anebo si chcete jenom zazpívat či poslechnout vánoční písně? Potom jsme pro Vás 
přichystali na den 20. prosince 2008 od 18.00 hodin koncert se zamyšlením a malým 
pohoštěním.  Všichni jste srdečně zváni.  Koncert  se  bude konat v budově sboru Církve 
adventistů s.d. v Úpici na Veselce.

      Sbor Církve adventistů s.d. Úpice
        a Společenské centrum Veselka

Co pro Vás připravil tým televize Účko na Štědrý den?

Vybíráme ze speciálního vánočního programu

DOPOLEDNE



- vánoční show z roku 1999 a hosté, kteří se jí tenkrát zúčastnili

- rozhovory se slavnými osobnostmi, např. Jan Čenský, Helena Vondráčková, Lešek Semelka

- podíváme se na bloky jednotlivých redaktorek, které jsou tentokrát o vánočních tématech – 
např. cukroví a vánoční ozdoby

- koncert Heleny Vondráčkové a Karla Gotta z Carnegie Hall

- projev paní starostky

ODPOLEDNE

- Vánoční koncert městské dechové hudby

- bloky redaktorek – např. koledy, křesťanství

- zamyšlení úpických farářů ke Štědrému dni

VEČER

- koncert Jožky Černého

- koncert Karla Gotta v Trutnově

- koncert „Radostně budeme zpívati“

- záznam hry Lucerna

A nezapomněli jsme ani na děti – v průběhu celého dne uvidíte vystoupení dětí z Mateřské 
školy Veselka v Úpici a pro děti samotné máme po celý den připravené krátké pohádky. 
Vánoční vysílání začne v 8.00 a bude pokračovat přes celý Štědrý den až do půlnoci.

(změna programu vyhrazena)

Za tým TV Účko                                                                Kateřina Valdová - produkce

Redakce ÚN zpovídala Zdeňka Vylíčila před uvedením další reprízy Komedie o hvězdě.

ÚN: Kdy jste Komedii hráli poprvé?
ZV: Tuto inscenaci v režii Pavla Švorčíka jsme hráli poprvé 22. prosince 2006 v našem 
divadle. Vůbec poprvé jsme se ale s touto hrou potkali už v roce 1991. Tehdy ji s námi, 
tenkrát mladou částí souboru, připravil režisér Jaromír Knittl a vidět ji měli možnost diváci 
nejen v Česku, ale i ve Francii.
   
ÚN: Repríz už byla dlouhá řada, vzpomeneš na všechny?
ZV: Bylo jich zatím přesně deset včetně té letní na hradeckém festivalu Divadlo evropských 
regionů, kde jsme Komedii o hvězdě hráli na takovém malém, jakoby zámeckém, nádvoří 
před místní koncertní síní. Andělé hráli usazení mezi větvemi stromů, namísto divadelních 
reflektorů nám svítilo do očí zapadající slunce... zajímavá zkušenost.



ÚN: Je ta prosincová repríza v Úpici poslední?
ZV: Nevím. Teď máme spíš problém vsadit pár zkoušek Hvězdy do nácviku nové inscenace 
(premiéra by měla být v únoru) a nabitého provozního kalendáře našeho divadla. Hrát budeme 
ještě v Novém Bydžově, po novém roce bychom měli jet snad ještě do Vysokého nad Jizerou 
a pak uvidíme. Účinkuje nás bezmála čtyřicet, a tak je dost problém dát se dohromady tak, 
aby všichni měli volno. Záleží na lidech, jestli budou chtít držet hru i do příštích Vánoc... 
Docela určitě ta atmosféra bezprostředně se blížících Vánoc má své kouzlo a osobně si 
myslím, že stojí za to si ji tímto způsobem připomenout. Ostatně, kdy máme my herci a 
koneckonců i vy diváci příležitost zazpívat si za doprovodu andělské sestavy letos 
veleúspěšných Bossorek?

ÚN:  Děkuji za rozhovor, celému souboru přeji mnoho úspěchů a jistě se můžeme s příznivci 
divadelních představení těšit na novou únorovou premiéru.

Městské kulturní středisko Divadlo A. Jiráska Vás zve ve středu dne 17. 12. 2008
v 19.30 hodin na
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA HYBŠE
hlavním hostem je Milan Drobný
Vstupné 180, 200, 220 Kč
Předprodej v Knize paní Nývltové, telefon 732873950
Hromadné objednávky MKS, telefon 499882197

KLUB LOUTKÁŘŮ ÚPICE

hraje v neděli 7. prosince 2008
v Divadla A. Jiráska v Úpici

kouzelnou loutkovou hru na námět starých pohádek

KREJČÍK NITKA A ZAKLETÁ PRINCEZNA

Začátek v 15 hodin
Vstupné jednotné 20 Kč

Hvězdárna v Úpici, ve spolupráci s občanským sdružením Chalupění, vás zve na pořad
Jak to bylo s hvězdou betlémskou?

v přednáškovém sále hvězdárny dne 19.  prosince 2008 v 19 hodin,  doplněný neformálním 
posezením a povídáním nad čajem a vánočním punčem, podkreslený vánočními koledami a 
hudbou. Za jasného počasí bude možné pozorovat objekty noční oblohy. Vstupné dobrovolné. 

Prijďte pobejt!



JDO Vás zve v neděli 21. prosince 2008 v 19.30 hodin do Divadla A. Jiráska v Úpici na hru

Komedie o hvězdě
Předprodej vstupenek v Knize pí Nývltové a v pokladně divadla před představením 

JDO Divadlo A Jiráska Vás zve v úterý 2. prosince 2008 na
PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT
Účinkují: Jiří Hájek baryton, Lucie Hájková soprán, Markéta Výborná klavír a Zuzana 
Millerová housle
Začátek v 18 hodin, vstupné 60,- Kč

Srdečně Vás zveme na sedmé společné vánoční zpívání v Husově sboru v Úpici
ve čtvrtek 25. prosince 2008 v 15 hodin
Radostně budem zpívati

Pořádá CČSH Úpice

J. J. Ryba: Česká mše vánoční 
Koncert symfonického orchestru a pěveckého sboru ZUŠ Hronov
Další program: A. Vivaldi: Gloria;  A. Vivaldi: Zima; lidové koledy
Husův sbor 20.12. 2008 v 17 hodin

Půlnoční bohoslužba
Zd. Trnka: Koledová mše
Vystupuje ekumenický pěvecký sbor se svými sólisty
Husův sbor 24.12.2008 ve 22.45 hodin

Klub přátel bratří Čapků a města Úpice
Vás zve na přednášku Dr. Karla Řeháka

Karel Čapek – první předseda čs. PEN klubu
dne 10. 12. 2008 v 17 hodin
v Městském penzionu Úpice

Leoš Šimánek uvádí
VELKOPLOŠNOU PANORAMATICKOU LIVE-DIASHOW SE SEDMI 

PROJEKTORY

HAVAJSKÉ OSTROVY



Letní a zimní putování za přírodními divy Tichomoří

ve čtvrtek 4. prosince 2008 od 19 hodin v Divadle A. Jiráska Úpice
Předprodej vstupenek v Knize u pí Nývltové

Radostně budem zpívati – letos již posedmé

Je to už sedm let od doby, kdy byla v Úpici založena tradice společného vánočního 
zpívání v Husově sboru. V minulém roce jste viděli orffovskou vánoční hru v podání žáků 
ZUŠ a Klubu loutkářů Úpice. Společně s nimi a skupinou Bossorky jste si mohli zazpívat 
vánoční koledy. Záznam z koncertu „Radostně budem zpívati“ 2007 budete moci zhlédnout 
24. 12. na kabelové televizi Účko. 

Při letošním společném zpívání oslavíme 4.  výročí vzniku úpické hudební skupiny 
Bossorky. Podávat se bude teplý vánoční čaj a chcete-li si s námi zahrát, přineste si z domova 
malé zvonečky nebo rolničky. Již tradičně od nás dostanete zpěvníčky s koledami. 

Těšíme se na Vás a naše společné muzikantské Vánoce.

                                                                                               Dívčí hudební skupina Bossorky
Koncert studentů konzervatoří
      Řada vynikajících muzikantů, absolventů ZUŠ A. M. Buxton v Úpici, připravila 
návštěvníkům v pátek 24. října 2008 nezapomenutelné zážitky. Představili se Martin 
Matoušek, student pražské konzervatoře, Zuzka Vránová, která studuje v Olomouci na 
Palackého univerzitě, na pardubické konzervatoři se připravuje k absolutoriu a zároveň na 
přijímací zkoušky na AMU Kristýna Konečná, sestry Suchánkovy, z nichž Jana studuje hru na 
lesní roh v Pardubicích a Iveta sólový zpěv na Konzervatoři v Praze.
     Zazněly skladby J. S. Bacha, F. Chopina, B. Smetany a řady dalších autorů a úpičtí 
vynikající muzikanti předvedli své umění. Právem je místní základní umělecká škola pyšná na 
svých již 12 absolventů, kteří studují na konzervatořích a vysokých školách hudbu a zpěv a 
reprezentují nejen školu, která je pro budoucí studium připravila, ale i naše město a region.
                                                                                                                                    MS

Rtyňské kulturní pořady

KONCERTY:

6. 12. 18.00 PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT „ZE SVĚTA BÁJÍ, POVĚSTÍ A POHÁDEK“
Účinkují: Koletova hornická hudba Rtyně v Podkrkonoší se svými sólisty a dirigenty a Taneční skupina 
Refflexive
VELKOPLOŠNÁ OBRAZOVKA!!!
Rtyně v Podkrkonoší - Orlovna - vstupné 70,- Kč
Předprodej vstupenek bude zahájen 24. listopadu 2008 v prodejně drogerie paní Mádrové ve Rtyni 
v Podkrkonoší.

20. 12. 19.00 COUNTRY VÁNOCE – koncert skupiny POUTNÍCI
Sál kina Na Rychtě – vstupné 100,- Kč – předprodej vstupenek s místenkou od 8. 12. 2008 na marice 
MěÚ ve Rtyni v P.

AKCE PRO DĚTI:



7. 12. 15.00 HRÁTKY S BARBORKOU
Rtyně v Podkrkonoší – Orlovna - vstupné: děti zdarma, dospělí 30,- Kč
Hudba, tanec, soutěže a také Kejklířské divadlo Komedianti na káře, které sehraje vánoční hru „Na 
káře až do Betléma“. 

9. 12. 15.00 VYPOUŠTĚNÍ BALONKŮ S PŘÁNÍM JEŽÍŠKOVI
Rtyně v Podkrkonoší - náměstí Horníků.
Akce je součástí soutěže České Vánoce s Ježíškem a zároveň pokus o rekord ve vypouštění balonků 
v celé České republice. Balonky obdrží děti zdarma těsně před akcí. Přineste si s sebou vlastnoručně 
napsaný a podepsaný dopis Ježíškovi s přáním, maximální velikost A4. Přání budou slosována o 
věcné ceny. Každý dětský účastník obdrží něco dobrého na zub.

DIGITÁLNÍ KINO

5. 12. 18.00 FRANTIŠEK JE DĚVKAŘ
komedie - ČR 2007 – 80 min. – vstupné 50,- Kč

12. 12. 18.00 ČESKÁ RAPublika - PRVNÍ CELOVEČERNÍ FILM O ČESKÉM RAPU
hudební film – ČR 2008 – 87 min. – vstupné 50,- Kč

19. 12. 18.00 KOZÍ  PŘÍBĚH  –  POVĚSTI  STARÉ  PRAHY -  PRVNÍ  CELOVEČERNÍ  3D 
ANIMOVANÝ FILM 
3D animovaná komedie – ČR 2008 - 80 min. – vstupné 50,- Kč

Podzim v MŠ

Slunečné podzimní počasí přispělo k mnoha různorodým činnostem v Mateřské škole Úpice. 
Na vycházkách do okolí Úpice děti pozorovaly podzimní přírodu a její pomalé ukládání se 
k zimnímu spánku. Sbíraly přírodní materiály, které pak využily k rozvoji své fantazie při 

výrobě různých postaviček, zvířátek, obrázků, koláží apod., ale i k výrobě drobných dárečků.

Z nasbíraných šípků si samy uvařily čaj, z jablek, 
hrušek a švestek kompot a ovocný salát, ze zeleniny 

si připravily salát zeleninový. Z jablíček se také sušily 
křížaly. Své zkušenosti a recepty odpoledne 

prozradily svým rodičům a své kuchařské umění  jim 
daly ochutnat.

Martinské oslavy nás přiblížily k době 
nejkrásnější, k době předvánoční. Děti se už 

předem těší na Barborku, Mikuláše a čerta 
s andělem a na vůni vánočního cukroví. Pod 

vánočním stromečkem si společně s rodiči zazpíváme koledy a rozloučíme se tak všichni se 
starým rokem.

Děti i zaměstnanci Mateřské školy Úpice přejí Vám všem krásné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví a pohody do roku 2009.

zaměstnanci MŠ Úpice



Ekologický projekt gymnázia

Jak asi všichni dobře víte, stává se ekologie problémem číslo jedna, jak smutně 
dokazují rychle tající ledovce a příběhy topících se aljašských medvědů.
     My, studenti úpického gymnázia ve spolupráci s dalšími školami z Evropy, máme šanci 
tuto situaci zvrátit. Pokud zvítězíme v „boji“ o granty Evropské unie, získáme finanční 
podporu k našemu projektu, který se týká především ekologie. 

V rámci projektu bychom podnikali různé exkurze, dělali ankety a průzkumy o tom, 
jak je to s životním prostředím v našem okolí, a co pro jeho zlepšení můžeme udělat. 
Výsledky bychom po internetu konzultovali s našimi zahraničními kolegy z Anglie, Německa, 
Francie, Španělska a Dánska,  které bychom navštívili i osobně. Snažili bychom se najít 
alespoň nějaká řešení, abychom pomohli zachránit naši planetu. Tak nám držte pěsti, ať nám 
náš plán vyjde, vždyť by to bylo fajn, kdyby se ekologická situace změnila k lepšímu, ne?

Tereza Mullerová a Kristýna Dolhá, studentky sexty Gymnázia a SOŠ Úpice

Zprávičky z lánské školičky - víkendovka Postavíme hrad

      Dětský parlament při ZŠ Úpice-Lány  v letošním školním roce připravil pro žáky naší 
školy opět řadu zajímavých akcí. První z nich se konala ze soboty 18.10. na neděli 19.10., kdy 
se 30 malých „stavitelů“ a 20 pomocníků z dětského parlamentu pod vedením Daniely 
Kneřové, Ivy Roudné a Ivety Jiříčkové pokusilo z odpadního materiálu, především z papíru, 
vybudovat hrad. Při stavbě se děti opravdu snažily. Skládaly, lepily a natíraly. Příjemná 
sportovní protažení mezi stavebními pracemi jim v tělocvičně připravily dvě bílé paní - 
Tereza  Čápová a Petra Matejíková, o jídlo se starala především děvčata ze 6. třídy. Nechyběla 
ani oblíbená noční hra. Obyvatelé Sychrova rozhodně nemohli přeslechnout hučení, kvílení a 
jiné podobné zvuky při sběru zatoulaných duchů v parku před školou. Našemu stavění 
předcházel výlet do muzea Merkuru v Polici nad Metují, kde se nám velice líbilo. Bylo zde k 
vidění mnoho zajímavých staveb.

Po víkendovém snažení  nám ve vestibulu školy vyrostl pěkný a velký hrad. V pondělí 
ráno museli všichni žáci i učitelé projít přes pomyslný padací most a nádvořím mezi 
věžičkami. Tu samou cestu absolvovali druhý den i rodiče při rodičovských schůzkách - a 
všichni nám hrad pochválili, z čehož jsme měli velkou radost.  Tato víkendovka byla velice 
povedená. 

Chceme touto cestou poděkovat panu Liboru Ptáčkovi, který nám dovezl velkou část 
stavebního materiálu a Královéhradeckému kraji za finanční podporu. 

Mgr. Iveta Jiříčková



Veselá víkendovka na ZŠ Bratří Čapků

     Ve dnech 25. – 26. října proběhla na naší škole letošní první víkendovka. Byla zaměřena 
hlavně na zábavu a veselí. Celkem 17 druháků a třeťáků závodilo, soutěžilo, hrálo, tancovalo 
a bavilo se. Sportovně zaměřené aktivity se střídaly s odpočinkovými. Děti se moc snažily a 
až na výjimky se k sobě chovaly velice hezky. Mezi jejich největší zážitky patřilo určitě 
natáčení televizí Účko, neboť většina z nich stála před kamerou poprvé v životě. Také spaní 
v tělocvičně bylo „poprvé“. A většina si to užívala! Však jsme také usínali hodinu! Teprve ve 
23.30 bylo už ze všech stran slyšet spokojené oddychování a pochrupování… Ráno, po 
snídani (mimochodem jídlo bylo na jedničku – děkujeme paní Dytrychové) jsme si ještě 
trochu zasoutěžili a pak už vzhůru na úklid. Přesně v 11.00 si děti vyzvedli rodiče. 
     A zábavné prázdniny mohly pokračovat dále, tentokrát však už doma. Takže druháčci a 
třeťáčci, byli jste dobří, byli jste fajn. Už teď se těším na další akce s vámi!

Martin Dytrych



Projektový den „CESTA DO PRAVĚKU“

     Již potřetí proběhl začátkem listopadu v šestých třídách projekt „Cesta do pravěku“. Celý 
den jsme si povídali o životě lidí v období pravěku. Seznámili jsme se s českým spisovatelem 
píšícím o této době Eduardem Štorchem, který se proslavil knížkou Lovci mamutů.
    V dějepisu jsme nejdříve zhlédli video o nalezených archeologických památkách v českých 
zemích (zbraně, pracovní nástroje, modely obydlí, jeskyně, umělecké předměty) a poté jsme 
kreslili a popisovali obydlí, ve kterém pravěcí lidé žili a zbraně, se kterými tito naši předci 
lovili. Během výtvarné výchovy jsme pomocí klacků a kamenů jejich primitivní zbraně 
vyráběli a někteří dokonce z korálků vyráběli šperky. V přírodopisu jsme se díky 
dokumentárnímu filmu seznámili s postupným osídlováním Evropy pravěkými lidmi.
     Dozvěděli jsme se především spoustu informací o životě neandrtálců, kteří na rozdíl od 
homo sapiens nebyli přímými předky současných lidí. Abychom pouze neposlouchali, ale i 
sami vyhledávali informace o pravěku a památkách z této doby, k tomu se využila hodina 
informatiky.   Projekt „Cesta do pravěku“ se nám velmi líbil. 
 

Žáci VI.A ZŠ Bratří Čapků

Drakiáda pro všechny



     Jaká byla? Užili si ji všichni – děti i dospělí. Nádherný prosluněný říjnový den přilákal 
v úterý 21. října 2008 na louku za úpickou hvězdárnou na devadesát dětí v doprovodu rodičů 
a prarodičů. Na šmolkově modré obloze se ve svěžím podzimním větru zmítaly desítky 
papírových draků. Jejich majitelé se je snažili přivést k poslušnosti a donutit je vydržet ve 
vzduchu co nejdéle. Většině se to úspěšně dařilo, jiní se marně snažili odlepit trucující draky 
od země. Silný vítr dokonce několik draků unesl a zavěsil na okolní stromy. Medaili za 
statečnost by zasloužil neohrožený tatínek, který pro čtyři  uprchnuvší draky neváhal vylézt 
na vysoké stromy a vrátit je šťastným majitelům. 
      K odpolední pohodě přispěla i pomoc rodičů, kteří nám pomohli dovézt pro děti 
občerstvení a odměny. Jak už se stalo zvykem, každý účastník drakiády obdržel tašku 
naplněnou sladkostmi a upomínkovými předměty.
     Tak zase za rok nashledanou!
                                                                                                                           Eva Prouzová





Pavel Brýdl a Pavla Matyášová jsou jubilejními vítězi
     Přes nepřízeň počasí a vytrvalý déšť se sešlo dne 8. 11. na 35. ročníku Běhu Dlouhými 
záhony velké množství závodníků ve všech kategoriích včetně dětských. Velice dobrou 
úroveň měl hlavní závod, protože se na startu sešli nejlepší běžci do vrchu, kteří se odpoledne 
zúčastnili vyhlášení vrchařů. Způsobem start-cíl zvítězili Pavel Brýdl ze Spartaku Nové 
Město nad Metují před Milanem Janatou z Maratonstavu Úpice a Michalem Horáčkem 
z Iscarexu Česká Třebová. 
     V kategorii žen zvítězila domácí Pavla Matyášová  před další úpickou závodnicí Blankou 
Paulů a  Janou Mannlovou z Iscarexu Česká Třebová.
     Odpoledne zaplnili městský sál nejlepší vrchaři České republiky při vyhlášení vítězů 
SAUCONY Českého poháru v běhu do vrchu.
Kompletní výsledky najdete na www.maratonstav.cz
                                                                                                         Karel Šklíba

Sokolení v Úpici
     V polovině měsíce října, konkrétně v neděli 11. 10., se uskutečnila sokolská akce s názvem 
„Sokolení“.  Celá  akce  probíhala  pod  patronací  TJ  Sokol.  V úpické  tělocvičně  bylo  pro 
sportovní  veřejnost připraveno několik jednoduchých fit testů. V malé tělocvičně se soutěžilo 
v těchto fit  testech a některé výkony byly opravdu pozoruhodné. Všeobecně se dá říci,  že 
sokolští  cvičenci  dopadli  v testech  velmi  dobře,  zatímco  ostatní  veřejnost  byla  se  svými 
výsledky spíše  v oblasti  nevyhovující.  Kdo absolvoval  tyto testy,  mohl  se  pod odborným 
vedením účastnit cvičení na Airtracu. Toto cvičení přitáhlo do úpické tělocvičny 26 cvičenců 
z řad úpické veřejnosti a 10 cvičenců úpického Sokola. Akce se podle vyjádření jednotlivých 
cvičenců povedla a bylo konstatováno, že toto cvičení by se mělo pro příští roky opakovat.

Martin Just – náčelní k TJ

http://www.maratonstav.cz/


Slavnostní akademie sokolů
     K návštěvě slavnostní akademie k 140. výročí Sokola v Úpici byli pozváni cvičenci, kteří 
na strahovském stadionu v Praze na XI. všesokolském sletu v roce 1948 zacvičili skladbu pro 
starší žáky. Bylo jich dvanáct, před šedesáti lety jim bylo 10 až 15 let. Dnes se sešli poprvé po 
šedesáti letech. Většina z nich prožila svoji životní dráhu mimo rodnou Úpici. Ze  zdravotních 
důvodů  či  kvůli  jiným povinnostem se  někteří  omluvili  a  zaslali  pozdravné  dopisy.   Ze 
sokolské organizace si díky výborným cvičitelům a vzdělavatelům odnesli dobré základy do 
života. Svůj život prožili jako spořádaní občané, dosáhli na významná postavení a někteří 
získali akademické tituly.
      Všichni zaujatě zhlédli vystoupení dnešních cvičenců a ve vzpomínkách se vrátili do 
dávného  svého  sokolského  mládí.  Dostali  prostor  k vyjádření  svých  dojmů  a  vzpomínek 
v místním televizním vysílání a vřelá slova jsme vyslechli na závěrečném posezení. Zúčastnili 
se členové výboru TJ Sokol Úpice, představitelé Podkrkonošské Jiráskovy župy a zástupci 
sesterských tělocvičných jednot ze Rtyně v Podkrkonoší a ze Dvora Králové nad Labem. Na 
škodu této neobvyklé besedy byl malý prostor v klubovně úpického Sokola.
     Společná  beseda  byla  motivována  dávnou  sokolskou  minulostí,  kterou  tito  senioři 
prožívali,  a  porovnávala  se  současná činnost úpické TJ a celé sokolské organizace.  Slova 
seniorů nešetřila zájmem o současné dění v Sokole,  pro mnohého bylo překvapením,  jak se 
Sokol   v Úpici  zase  dostal  do  povědomí  místních  občanů,  byli  překvapeni  velkou účastí 
vystupujících cvičenců a diváků na slavnostní akademii. Zástupci naši TJ a Podkrkonošské 
župy zasvěcenými slovy hovořili o Sokole žijícím na začátku XXI. století. Společné posezení 
bylo pro všechny zúčastěné velice zajímavé a bylo by na dlouhou dobu.
     Oslavy skončily, před námi jsou zase všední dny plné práce ve prospěch Sokola. Stále platí 
Tyršovo heslo : „Tužme se !“                                 Zdeněk Pitaš, jednatel TJ Sokol Úpice



Župní přebor v ZZZ opět v Úpici
Již tradičně jako každý rok je jeden den v nabitém programu úpického Sokola a župy 

Podkrkonošské – Jiráskovy vyčleněn na župní přebor v Zálesáckém závodě zdatnosti. Letošní 
rok  proběhl  18.  října  2008  a  již  jako  13.  ročník  tohoto  závodu.  Do  osvědčené  lokality 
autokempu v Radči se sjelo 9 sokolských hlídek ze tří sokolských jednot.  Červený Kostelec 
přivezl tři hlídky, Hronov se dostavil s dvěma a domácí jednota Úpice měla hlídky čtyři. Trať 
byla, jako již několik let nazpět, postavena okolo místního vršku Velbaba. Na okruhu o délce 
cca 4 km byly rozmístěny tradiční disciplíny z pobytu v přírodě. A kdo nakonec zvítězil? V 
obou  kategoriích  si  prvenství  odvezly  hlídky  z TJ  Sokol  Červený  Kostelec.  Druhá  místa 
obsadily hlídky domácí z TJ Sokol Úpice.  Na třetích místech se umístila hlídka TJ Sokol 
Úpice  v kategorii  mladší  a  v kategorii  starší  hlídka  TJ  Sokol  Hronov.  Všichni  závodníci 
si postavenou trať chválili a k úspěchu akce přispělo i počasí, které nám opět přálo. Vítězná 
družstva obdržela medaile a diplomy a jako sponzorský dar od STCJH dostal každý závodník 
dva nanuky. Ti, kteří přijeli, si zazávodili v příjemném prostředí podzimní prosluněné přírody 
a v každém případě udělali něco pro své zdraví. Myslím si, že tento závod je jeden z mála, 
který rozvíjí nejen fyzickou zdatnost, ale i vědomosti z oblasti zdravovědy, pobytu v přírodě a 
historie Sokola. Sportovně turistickému centru Jestřebí hory Úpice děkujeme za propůjčení 
areálu autokempu v Radči.
                                                                            Martin Just – ředitel závodu a náčelník TJ



Tip na vánoční dárek pro příznivce fotbalu

     Publikace SK Sparta to jsme my…spatřila světlo světa v listopadu. Vypráví o bohaté 
historii úpického fotbalu ve 20. století. Obsahuje 188 stran, z toho 104 s bohatou obrazovou 
přílohou. 
     Zakoupit si ji můžete v CK Toma – Tipsport, v městském muzeu a papírnictví paní 
Kubecové za 250,- Kč. S nákupem knihy neotálejte, letos je v prodeji omezený počet výtisků

SOS poradna
Soudní spor o letištní poplatky uzavřen smírem. SKYEUROPE již nebude inzerovat 
ceny letenek bez poplatků
Právníci programu GARDE ze sdružení Ekologický právní servis (GARDE-EPS) společně s SOS - 
Sdružením obrany spotřebitelů, o.s. (SOS) uzavřeli před Vrchním soudem v Praze smír se společností  
SkyEurope Airlines, a.s. (SkyEurope). 

SkyEurope vyhověla požadavkům žalujících občanských sdružení  a zavázala se uvádět ve svých 
nabídkách cenu cestovného v souladu se svými přepravními podmínkami včetně všech daní, poplatků 
a přirážek, které jsou známy v době zveřejnění nabídky. Tím byl ukončen soudní spor zahájený v roce 
2006, ve kterém GARDE EPS a SOS žalovaly SkyEurope pro klamavou reklamu. Tato žaloba byla 
žalujícími nevládními organizacemi podána ve snaze zajistit českým spotřebitelům transparentní trh 
v letecké  dopravě.  Stejný  cíl  v poslední  době  sleduje  také  Evropská  komise.  Meglena  Kuneva, 
evropská  komisařka  pro  spotřebitelské  záležitosti,  v  roce  2007  zahájila  tzv.  celoplošný  zátah  - 
koordinovanou akci dozorových orgánů 15 členských států Evropské unie, jejímž cílem bylo vymýtit 
inzerci  neúplných  cen  letenek  a  další  formy  klamání  spotřebitelů  leteckými  společnostmi.  Česká 
republika se této akce nezúčastnila. 



SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, založené v roce 1993, je nevládní, nezávislé a 
neziskové občanské sdružení hájící zájmy spotřebitelů. Provozuje svá Spotřebitelská 
informační centra ve dvanácti krajích ČR, informační spotřebitelský portál  
www.spotrebitele.info, vydává časopis SOS magazín a realizuje řadu dalších aktivit,  
zaměřených na zlepšení postavení spotřebitelů. Je členem evropské spotřebitelské 
organizace BEUC i celosvětové Consumers International. Od roku 2003 je 
signatářem Etického kodexu občanských spotřebitelských organizací; rejstřík 
signatářů je přístupný na adrese  www.spotrebitele.info/kodex

Podpora spolkům

     Český svaz chovatelů v Úpici děkuje Městu Úpice za finanční pomoc při rekonstrukci 
střechy na hlavní hale v chovatelském areálu na Podrači. 
     Chovatelé rekonstruovali přes 300 metrů čtverečních střešní krytiny. Město Úpice přispělo 
částkou 15 000,- Kč.

Poděkování
  
     Výstava Četnictvo a policie na Úpicku aneb ozbrojené složky naší republiky ve 20. století 
byla v neděli 16. listopadu 2008 ukončena, krátce před uzavřením muzea dorazil 501. 
návštěvník této expozice. Patří tedy mezi úspěšné díky p. Hlavicovi a Benešovi, kteří ji měli 

http://www.spotrebitele.info/kodex
http://www.spotrebitele.info/


„na svědomí“. Přivezli všechny exponáty, provedli instalaci, po ukončení vše naložili a mnohé 
dokumenty putovaly na Odolov, kde mají své stálo sídlo v pěchotním srubu TS 26, kde sídlí 
Klub vojenské historie.
                                                                                                                                  MS

Dny otevřených dveří v Radči
     V příštím roce již trvale bude náš region obohacen o další turistickou atrakci. Občanské 
sdružení Chalupění úspěšně buduje v Radči zemědělské muzeum.  V podzimních říjnových 
dnech zájemci mohli muzeum navštívit při dnech otevřených dveří a podívat se, kolik práce 
má Chalupění za sebou. Nejrůznější stroje, nástroje a zařízení, které používali naši předci při 
zemědělských pracích, se postupně stěhovaly na svá místa v expozici, procházely opravami 
lehčími i náročnějšími, až byly připraveny pro návštěvníky. „Čeká nás tady ještě hodně práce,
ale v příštím roce už bychom rádi měli muzeum přístupné po většinu roku“, řekl Pavel 
Melichar v neděli kvečeru, kdy „propustil“ paní Mertlíkovou a Bártovou, dobrovolnice, které 
držely nedělní službu.
     Návštěvníky sice nikdo nepočítal, jisté však je, že zájem veřejnosti byl velký, a s tímto 
tvrzením musím souhlasit, protože výstava v úpickém městském muzeu Četnictvo a policie na 
Úpicku zaznamenala rovněž značný počet návštěvníků.
     Občanskému sdružení Chalupění přeji mnoho dalších úspěchů při otevírání zajímavých 
expozic a těším se na další spolupráci s Dřevěnkou i zemědělským muzeem. 
                                                                                                                                   MS



Vánoce nám ťukají na dveře a Vy ještě nemáte dárek pro Vaše blízké?
Využijte naší nabídky v RELAX CENTRU 

Dr. Teuchmanna 552, Úpice (bývalý Texlen 21)

Nabízíme dárkové kupony na:
- masáže, such. uhlič. koupele, parafín, solárium

   Hana Vojtová, 604 314 528

- masáže, baňkování, reflexní terapie, aromaterapie
Kateřina Jiroušková, 732 905 113

- modeláž gelových nehtů
Lada Ryšavá, 777 667 100, 608 977 491

Přejeme příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 2009 hodně zdraví, 
štěstí a osobních úspěchů.

Těšíme se na Vás

Sportovní a turistické centrum Jestřebích hor
přijme číšníka – servírku
do funkce vedoucí střediska
praxe v oboru podmínkou
kontakt: Jaroslav Jörka 739 263 153
nebo v kanceláři organizace,
Dr. A. Hejny 133, Úpice

ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO
Pila Jirven   Rtyně v Podkrkonoší

Délka polen 25-50 cm, vhodné do krbů, kotlů, kamen …
    Cena:  1 prms  délka 25-30 cm      650,- Kč

      1 prms  délka 35-50 cm          600,- Kč
Ceny jsou bez 9% DPH.

1 prms = prostorový metr sypaný
Telefon: 499 787 333, 776 003 439, 777 559 222

Program kina        prosinec    

8. pondělí od 17.30 hodin
KONEČNĚ SPOLU
Chěla dítě, má ho mít. Děvčata, biologické hodiny vám tikají tak hlasitě, že v noci nemůžete 
spát, chcete-li to řešit, musíte jít do kina. Romantický film.
                                                              vstupné: 59,-Kč +1,  Dolby, 100 min., české titulky, 
mládeži přístupný



9. úterý od 17.30 a 19.30 hodin
MAMMA MIA!

Největší filmová pohoda letošního roku. Idylický řecký ostrov, holka na vdávání, potrhlá 
matka (Meryl Streep), tři potencionální otcové a nesmrtelná ABBA. Kouzelný muzikál, při 
němž se i vám bude chtít zpívat.

                                           vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 108 min., české titulky, 
mládeži přístupný

14. neděle  pozor  od 17.30 hodin  

VICKY CRISTINA BARCELONA

Milostné psaníčko z Barcelony od Woodyho Allena. Nový americko-španělský trochu 
romantický film, ve kterém si příšerně žárlivou exmanželku zahraje Penélope Cruiz.

                                    vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 96 min., české titulky,  pro mládež do 15 let 
nepřístupný

28. neděle od 17.30 hodin

NÁVRAT ČÁPŮ

Nový slovensko-německo-český film.Vrať se ke svým snům, jako se čápi vracejí do svého 
domova.

                                                             vstupné: 64,-Kč +1, Dolby, 96 min., pro mládež do 15 
let nevhodný

29. pondělí  od 17.30 hodin

KAUZA LITVINĚNKO

Nový ruský dokument odhalující děsivá tajemství Kremlu. Sugestivní výpověď o poměrech v 
Rusku a o bezmoci těch, kteří se snaží o nápravu.

                                                          vstupné: 64,-Kč +1, Dolby, 103 min., české titulky, 
mládeži přístupný

30. úterý od 17.00 hodin

KOZÍ PŘÍBĚH - POVĚSTI STARÉ PRAHY

Nový úspěšný film. Staropražské legendy v prvním českém 3D animovaném filmu.

                                           vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 80 min., české znění, 
mládeži přístupný

Kalendář prosinec



1. 12.    PO       Adventní koncert pro školy
                         ZUŠ A. M.. Buxton, Divadlo A. Jiráska Úpice

2. 12.    ÚT        Předvánoční koncert
                          Divadlo A. Jiráska Úpice, od 18 hodin

4. 12.    ČT       Konzultační odpoledne pro rodiče žáků ZŠ Lány
                         ZŠ Lány, od 15.30 do 17.30

4. 12.    ČT        Havajské ostrovy,  diashow Leoše Šimánka
                          Divadlo A. Jiráska Úpice, od 19 hodin

5. 12.    PÁ        Andělský den
                          ZŠ BČ, 1. – 5. třídy, od 9 hodin

5. 12.    PÁ        Setkání u vánočního stromu
                          ČČK, Náměstí TGM, od 16 hodin

7. 12.    NE        Krejčí Nitka a zakletá princezna
                          Klub loutkářů Úpice, Divadlo A. Jiráska, od 15 hodin

10. 12.  ST        Popelka
                         ZUŠ A. M. Buxton, Divadlo A. Jiráska Úpice, od 17 hodin

10. 12.  ST       Přednáška dr. Karla Řeháka: Karel Čapek – první předseda čs. PEN klubu
                         Městský penzion Úpice, od 17 hodin

12. 12.  PÁ       Stolní tenis – okrskové kolo
                         Herna stolního tenisu U Mílů, Úpice, od 13.30 hodin

13. 12.  SO       Vánoční koncert
                          Městská hudba, Divadlo A. Jiráska Úpice, od 19.00 hodin

13. 12.  SO       Adventní koncert
                         Kostel sv. Jakuba, Úpice, od 18 hodin 

16. 12.   ÚT       Setkání seniorů
                          Městský sál, od 16 hodin

17. 12.    ST       Halová kopaná – okrskové kolo 1. – 5. třída
                           Malé Svatoňovice, tělocvična SŠOOM, od 8.30 hodin

17. 12.   ST       Vánoční koncert Václava Hybše
                          Divadlo A. Jiráska Úpice, od 19.30 hodin

18. 12.   ČT       Celoškolní projekt „Já, ty, my, oni“
                          ZŠ BČ 

19. 12.   PÁ       Jak to bylo s hvězdou betlémskou?
                          Chalupění a hvězdárna, Hvězdárna Úpice, od 19 hodin



20. 12.   SO       Jakub Jan Ryba, Česká mše vánoční
                          Husův sbor, Úpice, od 17 hodin 

20. 12.   SO      Koncert s posezením
                         Církev adventistů s.d., Úpice, Veselka, od 18 hodin

21. 12.   NE      Komedie o hvězdě
                         JDO, Divadlo A. Jiráska Úpice, od 19.30 hodin

24. 12.   ST      Koledy s medovinou
                         Městská hudba, Náměstí TGM, od 14 hodin 

24. 12.   ST       Půlnoční bohoslužba
                          Husův sbor, Úpice, od 22.45 hodin

25. 12.   ČT       Radostně budeme zpívat 
                          Bossorky, Husův sbor, od 15 hodin
 
27. 12.    SO      Vánoční turnaj trojic v basketbalu
                           Tělocvična ZŠ Lány, Úpice, od 9 hodin

ZEDNICKÉ PRÁCE
Příjem zakázek na rok 2009
Tel. 737 462 989, 602 380 709

ADVENT

     Postní doba před Vánocemi se nazývá advent, trvá čtyři týdny před Štědrým dnem a je 
důstojnou přípravou na oslavu narození Jezulátka. 
     V době půstu platila zásada střídmosti v jídle, pití, ale i odříkání se zábav a veselic. 
Konzumovala se strava připravovaná především z obilovin, ovoce a zeleniny, naopak 
zapovězené bylo maso teplokrevných zvířat. Nárokům na půst odpovídalo pouze maso z ryb, 
jehož používání církev z těchto důvodů vždy podporovala.
     Česká lidová kuchyně je známá teprve v posledních zhruba třech staletích. Ze středověku 
jsou poznatky o stravě nemajetných lidí neúplné, podložené jen sporadickými 
archeologickými nálezy. Je zřejmé, že jídelníček sestával především z různých druhů obilných 
kaší a polévek, mléčné produkty máslo, tvaroh a sýry obohatily stůl spíše ve svátek. Kromě 
ryb byla spotřeba masa v lidových vrstvách nepatrná. Pila se především čistá voda, i když 
byly známy nápoje kvašené.
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